S V M M A R I V M .

- 1 Testis religiosus non admittitur absq; iuramento.
- 2 Affertio non plenē probat absq; iuramento.
- 3 Paſto si concludatur, quod stetit dicto alicuius, an requiratur tale dictū esse iuratum.
- 4 Iuramentum sola oblatio an habeatur pro iuramento.
- 5 Testis si appareat depositisse, an iuratus presumatur.
- 6 Testis an possit aliter adstringi ut dicat veritatem, quam per iuramen- tum.
- 7 Testis quare possit quandoq; sive iuramento testificari.
- 8 Iuramentum necessarium in aliquo actu, ubi partibus remittitur, an ui- deatur remissum iudicis autoritate.
- 9 Iuramentum in causa matrimoniali non potest a partibus remitti.
- 10 Iuramentum caluniae an possit remitti, uel omitti.

C A P. X X X I X .

Vis quæſtionibus. ¶ Religiosus ad testificandū non admittitur absq; iurō, nisi a partibus remitta- tur. h. d. Ponit dictum, à quo casum excipit, ibi: ni- si. ¶ No. 1. q̄ monachi, & conuersi in causis ecclie- siae admittuntur ad testificandum. ¶ No. 2. quod repellunt abs- que iurō. ¶ No. 3. quod iurē de testificanda veritate nō est de solemnitate subscripti testimonij: quod patet, quia pōta parte remitti. ¶ Opp. quod non præstent monachi iurē testifican- do: ut. s. de iureiuran. c. 1. Solu. Hēc erat causa dubitandi, quia videbatur, quod non deberent iurare: q̄a non debent præstare iuramenta. Itē quia eis debetur reuocentia: & sic vñ, quod non arctentur ad præstandū iuramentū. fī de iureiurando. l. iu- surandum. & l. ad personas. fīm Vin. rō decidendi, ne ueritas occultetur, & pp̄ præjudicium partis: quia non tenetur erede- re, nisi uel i. Nunquid autē arctentur ad iurandum coram secu- lari ad testificandum, dixi. s. eo. cum nuntiis. & aliud. in c. si q̄ testium. eo. tit. ¶ Opp. quod simplici assertioni credatur. s. de dolo. cum olim. de electio. cum inter R. no. gl. de priuileg. cū olim. Solu. Quo ad præsumptionem aliquā creditur assertioni sine iurō: sed quo ad plenam probationem non, ut hic. ¶ An autē si testator, uel ḥentes de aliquo reliquo mandant, uel uo- lunt stari dicto alicuius, debeat esse iuratus: uide per Bart. in 1. Theopompus. de dote præle. & uide, qd̄ scripti. s. eo. ueniens.

- 4 & de dolo finem. ¶ Quid si testis offert iurē, & non defertur, an sola oblatio habeatur pro iuramento, quo ad finem vt ua- leat testimonium. But. & Bar. quod nō, in l. uideamus. s. defer- re. fī de in item iuram. Item tale iuramentum non pōt defer- re notarius, nisi defera p̄tē iudice: ut l. si procurator p̄tē. fī de uerb. oblig. fīm Bar. in d. l. uideamus. s. defere. ¶ Qua- ro, quid si appetet testē depositisse, nec appetet att. iurauerit, an præsumatur iuratus. Spe. in ti. de teste. s. sequitur. uer. quid si in actis ponit. & lo. And. ibi concludunt, quod si appetet in actis, Talis es testis iuratus depositus: quod præsumitur iuratus, si hoc est factum p̄tē parte, & iudice: & hoc operatur p̄tē par- tis, & iudicis, & notarij. Itē quia solennitas enuntiata p̄tē par- te p̄sumitur: ut l. optimam. de ḥen. & comm. sti. Item quia ta- lis est solennitas, quā pōtē intercedere fīm tempus depositio- nis patet. in l. 2. C. de fide instr. & iure hasq; fisca. li. 10. & hoc tenet Bar. in l. Theopompus. fī de do. prel. Secūs si iuramentū non appetet in actis tm̄, quia illa assertio est de p̄terito, & quia non appetet p̄tē iudicis, uel parris. Idem Bar. quia etiam da- to, q̄ præsumetur iuratus, non præsumetur p̄tē iurā partis, nisi aliud intercederet, secundum eum. Nunquid autem si di- catur, quod p̄tē parte, & iudice iurauit, an præsumatur iu- rasse ut debet, scilicet tractus, & non offerens iuramentum. Di- cit ibi Spec. quod sic, quia omnia p̄sumuntur solenniter acta, & fīm communem cursum. s. de renūtia. in p̄tē iurā. de elec- bona. fī de pac. iuris gentium. s. quod ferrē. C. ne uxor pro ma- ri. l. 2. Si autē appetet testem depositisse, & non appetet de iu- mento: tunc secūs est, quia iuratus non præsumitur, ex quo so- lennitas non enuntiatur: quia hēc est extrinſeca, non intrinſe- ca forma: ut no. fī de uerb. ob. l. sciendū. fī de publica. l. q̄cung; cū si. ¶ Quārto an aliter possit adstringi testis ut dicat ueritatem, quam per iuramentum. Dic. quod sic, ut per baptismū, per fidē Christi, per Christi iudicium, per ueram obedientiam te adiu- ro, ut dicas ueritatem. 35. q. 6. si duo sint. Si adiuretur, tu dices ueritatem de eo, quod sapis, sicut te Deus adiueuit: & quod il- lud sit, & in illo. Sic te Deus adiueuit, & illę sanctorū reliquię ea. q. episcopus in synodo. Idē si afferset hic fide sua assertione: ut quia dicit. In fide mea sic est. s. quod metus causa. ad aures. Archid. 22. q. 1. in summa. Ad hoc de iureiurando. & si Chri- stus. de arbit. cum tempore. Idem si dicat, in periculo animæ suę de frigi. fraternitatis. no. j. de iureiur. & si Christus. & not. Arch. 22. q. 5. iuramenti. ubi tenebat an periuersus, qui uenit cō- tra talia iuramenta, sit priuandus, sicut si violaret iuramentū formale. Ad hoc, quod no. Archidiac. de sepultu. c. 1. lib. 6. Ad hoc quod no. Spec. in Specu. de iureiurā. s. 1. ueris. in summa. Vnde dicit Specu. quod sic est periuersus violans fidem simili- cem, sicut iuramentum de fideiustō. c. 2. & d. c. ad aures. in Spe, de Arbi. s. fi. uer. sed ponit, q̄ compromissum. 15. colū. Idem in arbitratore, ut dicat ueritatem per Patrem & Filium & Spiritum sanctū. j. de appel. constitutis. ut no. ibi Ioan. And. & Archi. 7. 2. q. 5. si quis præbyter. glo. 1. colligit notabilia. ¶ Quārēt glo. de ratione quare sine iuramento potest testificari testis cū con- sensu partium. Glof. dicit, quia etiam potest totum relinque- re verbo partis. C. de fideiustō. l. fi. Dic de hoc ut dixi de dolo. fi- nem. & no. de do. præleg. l. Theopompus. & l. fina. fī de preto. 8 stip. ¶ Oppo. quia remitti non possit a partibus: quia concer- nit fauorem iudicis ut publicum. ut ueritas eruatur. Glo. dicit quod remittitur iudicis autoritate per partes: quia principi- liter in fauorem partis præstatur. ¶ Quārēt glo. an tale iu- mentum de conſensu partium possit remitti, ut in causa matri- moniali. Glof. arguit, quod non: quia nō statut eorum confes- sioni de eo, qui cogno. confangui. uxoris. super eo. Hēc uera, quando agitur de contractu: secūs si de contrahendo: quia in contrahendo possunt sibi remittere. de clan. desponsa. c. secun- do. Hōc tenet Tan. & Vinc. ad qd̄ de desp. impu. attestatio- nes. & de fideiustō. constitutis. & de spon. sicut. ¶ Gl. subsequē- ter mouet dubium, an iuramentum caluniae possit remitti, uel omitti. recitat opinione. Prima op̄i. uideatur approbare ho- die eodem tit. c. 1. lib. 6. & in no. glo. quā vult, quod illud non potest fieri per consuetudinem, nec per pactum. Ad hoc de consue. c. 2. lib. 6. & C. de dēcre. decurio. super rubrica. & in l. 2. C. quā sit long. consuetudo.